Resposta ao Requerimento nº 1281/2022
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre implantação de campanha educativa no trânsito.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 11 de julho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 399/2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 30 de junho de 2022.

DE: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento de AssuntosJuridícos/Secretariade Governo

REF.: C.I. nº 670/2022 — DAI/SG — Requerimento nº
Em atenção ao Requerimento, acima mencionado, de autoria do Nobre Vereador Henrique Conti,

com os seguintes pedidos de informações:

1. O departamentocompetenteda Prefeitura aplica referida campanha educativa em nosso Município?

A Secretaria de Mobilidade Urbana não aplica essa campanhaeducativa no município de Valinhos.

2. Em sendo negativaa resposta, há estudos em andamentono departamentocompetentequevisa a implantação
de “avisos educativos” onde as multas são trocadas por avisos de conscientização? Em caso negativo, por quais
razões?

Não há estudos em andamento visando a implantação de avisos educativos, pois não existe na atual Legislação de Trânsito

Brasileira previsão legal para tal ação.

3. Quais medidas estão sendo adotadas pelo departamentocompetentequevisa chamar a atençãopara a redução
de mortes no trânsito?
Temos a informar que durante todo o ano, a Secretaria de Mobilidade Urbana vem realizando diversas ações voltadas para a

educaçãode trânsito.

Durante o mês de Maio, mês de intensificação das ações voltadas à prevenção de acidentes no trânsito, tendo como objetivo
chamar atenção para os altos índices de mortes e feridos, várias ações educativas foram realizadas no município de Valinhos.

Entre as ações, relatamos o Projeto Bem Te Vi, programa de educação parao trânsito, coordenado e desenvolvido pela Diretoria
de Educação para o Trânsito e Fiscalização do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo (Detran.SP) em parceria com a

Polícia Militar, que esteve na cidade no mês de março, em três escolas do município, onde alunos do segundo ao quinto ano

escolar (totalizando aproximadamente 720 alunos), receberam ensinamentos e orientações sobre diversos temas de segurança
no trânsito, como atravessar na faixa de pedestres,cuidados ao andar de bicicleta, como conduzir as crianças ao atravessar uma

rua, entre outras abordagens temáticas. No mês de Maio, o teatro de fantoches do Projeto Bem Te Vi, prestigiou as crianças,

trazendo uma linguagem lúdica, com mensagensvoltadas ao trânsito.
Os alunos da APAE também foram prestigiados com ações, onde a equipe da Educação de Trânsito desenvolveu brincadeiras e

realizou travessia de pedestres na faixa de segurançaexistente na rua lateral mostrando aos alunos a importância da segurança

no trânsito.

Os agentes de trânsito receberam atualizaçõesda Legislação de Trânsito, entre elas a Resolução nº 925 do CONTRAN.

O mini circuito de trânsito esteve presente em vários eventos durante o mês de Maio, devido as comemoraçõesdo aniversário da

cidade, onde as crianças tiveram oportunidade de realizar o circuito com bigieletas e presenciar placas e semáforo em tamanhos

reais.

A ação do ESCAPE ROOM, do DER — Departamento de Estradas de Rodagem, esteye na cidade dia p8 de Maio, trazendo uma

ação lúdica com um caminhão, onde o público interagia com unfa simulação d pânsito, buscando pistas e

          Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0AYYYSC11RR2HE9H
		2022-07-11T15:50:58-0300

		2022-07-11T15:50:58-0300